فصل‌نامه پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاه و یکم، دوره جدید، سال هفتم
شماره سوم (پیاپی ۲۷)، پاییز ۱۳۹۴، صص ۱۸-۱
تاریخ وصول: ۱۳۹۳/۱۱/۰۶، تاریخ پذیرش: ۱۳۹۴/۰۸/۰۵

واکاوی زمینه‌ها و عوامل موثر بر آغاز شورش سمکو

۱۲۸۵ تا ۱۲۹۷ش/۱۹۰۶ تا ۱۹۱۸م

سیروان خسروزاده * محمدامیر شیخ نوری ** علیرضا علی صوفی *** محمد نایب پور ****

چکیده

اسماعیل آقا، معروف به سمکو، حدود ۲۵ سال شخصیتی تاثیرگذار در مرزهای شمال غرب کشور و سرزمین‌های آن سوی مرز بود. او از مهم‌ترین چهره‌های تاریخ معاصر ایران است. آنچه تاکنون از وی گفته شده عموماً مغرضانه و یک جانبه بوده است.

در پژوهش‌های گُردی هم، اثری وجود ندارد که بتواند ضمن رفع یک جنبه نگرشی منابع فارسی، تصویری پذیرفتنی از سمکو و علل آغاز شورش او ارائه کند؛ به عنوان نمونه، محمدرسول هاوار اثری به

اسماعیل آقا، معروف به سمکو، یکی از مهم‌ترین و حادثه‌سازترین شخصیت‌های تاریخ معاصر ایران است. نقش اسماعیل آقا را می‌توان در چند دوره زمانی مشخص بررسی کرد: نخست از سال ۱۲۸۵ تا ۱۲۹۷ش/۱۹۰۶ تا ۱۹۱۸م که سال آغاز شورش وی است؛ دوم از ۱۲۹۷ تا ۱۳۰۱ش/۱۹۱۸ تا ۱۹۲۲م که به شکست وی از ارتش ایران و فرارش به ترکیه انجامید؛ سوم از بازگشت به ایران در سال ۱۳۰۴ش/۱۹۲۵م، تا شورش در سال ۱۳۰۵ش/۱۹۲۶م که منجر به فرار مجدد به خارج از ایران شد؛ چهارم از سال ۱۳۰۵ش/۱۹۲۶م، تا بازگشت مجدد به ایران در سال ۱۳۰۹ش/۱۹۲۶م که دوران آوارگی و سرانجام، قتل وی است.

شورش سمکو از سال ۱۲۹۷ تا ۱۳۰۹ش/۱۹۱۸ تا ۱۹۳۰م، یعنی سالی که پایان زندگی وی بود، جدای از هزینه‌های بسیاری که برای دولت ایران و مردم شمال غرب کشور به دنبال آورد، به ایجاد تنش جدی در روابط ایران با همسایگانش، از جمله ترکیه انجامید. ترک‌ها به منظور ایجاد فشار بر ایران، با حمایت ظاهری از وی، سعی در امتیازستانی‌های ارضی و سیاسی داشتند؛ البته بررسی این مسائل و پیامدهای عملکرد سمکو در سال‌های بعد از ۱۲۹۷ش/۱۹۱۸م، خارج از محدوده زمانی مقاله حاضر است.

شورش اصلی وی علیه حکومت مرکزی، از پایان جنگ اول جهانی و به دنبال خروج قوای عثمانی از آذربایجان شروع شد و با قتل او در سال ۱۳۰۹ش/۱۹۳۰م، پایان یافت؛ اما در واقع، جرقه اصلی شورش وی از زمان قتل برادرش جعفرآقا در سال ۱۲۸۴ش/۱۹۰۵م، زده شد. در منابع دست اول و اسناد و مدارک آن زمان، در خصوص شورش وی اطلاعات و اشاره‌هایی وجود دارد؛ اما باید توجه کرد اشاره‌های موجود، در بیشتر این مدارک، به شیوه‌ای یک جنبه و

است مسئله انتقام‌جویی وی به‌روشنی بررسی شود.

این پژوهش سعی می‌کند به این پرسش پاسخ دهد که چه زمینه‌هایی راه را برای بروز شورش سمکو هموار کرده و چه عواملی، این زمینه‌ها را جهت‌دار کردند و شورش او را تسریع بخشیدند؟ بنابراین هدف اصلی پژوهش حاضر، واکاوی و تحلیل چرایی شورش سمکو است. اهمیت این موضوع در آن است که سمکو ۲۴ سال، یعنی از سال ۱۲۸۵ تا ۱۳۰۹ش/۱۹۰۶ تا ۱۹۳۰م، یکی از تاثیرگذارترین شخصیت‌های صفحات شمال غرب کشور بود؛ بنابراین بررسی چرایی و چگونگی شورش وی از ارزش بسزایی برخوردار است و پژوهش حاضر در تلاش است با تکیه بر اسناد و منابع موثق، برای نخستین بار بتواند به شیوه‌ای علمی، تصویری نزدیک به حقیقت از این موضوع ارائه کند.

انتقام‌جویی (زمینه تاریخی)

اسماعیل آقا و نیروهای او پیشقراول و مجری سیاست‌های حکومت قاجار، در منطقه بودند و در این راستا، از هیچ‌گونه همکاری با قاجارها دریغ نمی‌ورزیدند؛ به عنوان نمونه، در حمله بزرگ سپاه افشار ارومیه و مقدم مراغه، برای سرکوبی ایل گُرد بلباس شرکت کردند. همچنین وی در حمله‌ای که در سال ۱۸۱۶م/۱۱۹۵ش، برای تنبیه میرواندوز صورت گرفت حضور فعال داشت. علاوه بر این، اسماعیل آقا در حمله عباس میرزا به عثمانی و قبایل کرد، او را همراهی می‌کرد. اسماعیل آقا حتی دختر خود را به فرح‌الله‌خان، پسر عسکرخان افشار حاکم ارومیه، داده بود؛ اما سرانجام با حسادت عسکرخان روبه‌رو شده و بالاخره در سال ۱۸۱۷م/۱۱۹۶ش، کشته و تمام املاک و دارایی‌های او غارت شد (هاوار، ۲۰۰۵: ۲۲۶). بهانه این کار، غارت برخی روستاهای اطراف قلعه بناب نازلو توسط افراد اسماعیل آقا بود؛ اما برزویی با استناد به توجه فراوان فتحعلی شاه به اسماعیل آقا که نتیجه نقش مهم وی در جنگ‌های ایران با روسیه بود، از میان برداشتن وی را نتیجه حسادت بیگ‌لبیگی و دیگر خوانین افشار می‌داند (برزویی، ۱۳۷۸: ۱۴۸).

جعفرآقا طبیعتاً با مشاهده این وضع و با مرور سرنوشت پدر بزرگ و جد خویش، نمی‌توانست به مقامات حکومت قاجار، هیچ اعتمادی کند؛ بنابراین، در مناطق سرحدی، خودسری پیشه کرده بود. روس‌ها به زودی، متوجه اهمیت و نفوذ وی شدند و مصلحت را در آن دیدند با وی ارتباط برقرار کنند. بنابراین نیکلای دوم در سال ۱۸۸۹م/۱۲۶۷ش، جعفرآقا را همراه با شیخ طه شمیدینان و عبدالرزاق خان به روسیه دعوت کرد (کوچرا، ۱۳۷۷: ۵۹). احتمالاً روس‌ها استفاده از نفوذ او را در سرحدات عثمانی، برای مقابله احتمالی با آن کشور ضروری می‌دانستند.

نظام‌السلطنه، حاکم تبریز که بعد از رفتن محمدعلی میرزا به تهران، به پیشکاری آذربایجان آمده بود دست از توطئه برنداشت و در اقدامی دیگر، به جعفرآقا زینهار داد و برای او قرآن مهر کرد و فرستاد که به تبریز آید.

عامل تاثیرگذار بر زمینه از پیش موجود شورش سمکو که انتقام جویی او را در مسیری مشخص قرار داد، شرکت او در مناقشات میان آزادی خواهان و مخالفان مشروطه بود.

در این راستا، نخستین حرکت حساب شده او دخالت در جنگ میان اقبال السلطنه ماکویی با مجاهدان خوی بود. سمکو بدون آنکه به این جنگ دعوت شده باشد در ۲۰ شهریور ۱۲۸۶/۱۹۰۷م، با ۳۰۰ نفر سوار به نیروهای اقبال السلطنه، حاکم ماکو، پیوست و با ورود

ناگهانی خود و نیروها، کفه ترازو را به نفع سردار ماکو سنگین کرد. بدین سان لشکرگاه سکمن‌آباد به هم خورده و بازماندگان شکسته و پریشان خود را به خوی رساندند. نخستین دستاورد فوری این حرکت برای او، نائل شدن به حکومت قطور بود (بروئینسن، ۱۳۷۸: ۱۰۶؛ آقاسی، ۱۳۵۰: ۳۱۲ و ۳۱۳).

اسماعیل آقای کاردار امین‌العشایر نیز، به دنبال فشار روس‌ها و سمکو ناچار به مهاجرت به سلدوز شد (معزالدوله، ۱۳۸۰: ۷۵). بدین وسیله، سمکو توانست به کمک روس‌ها، خان‌های رقیب را تطمیع کند و به ریاست طایفه شکاک برسد.

اما به زودی، سنگ‌اندازی‌های ارمنیان قفقاز و همچنین، مسئله حل اختلافات مرزی ایران و عثمانی (۱۹۱۳م/۱۲۹۲ش) موجب تغییر سیاست روس‌ها و ایجاد شکاف میان سمکو با آنان شد. این واقعه هم‌زمان

خوی، سلماس، ارومیه و ساوجبلاغ را اشغال کرده بودند، اسماعیل آقا شهبندر خوی را اغفال کرده و با وی بنای مرادده و اظهار اتحاد گذارده بود (اسناد وزارت امورخارجیه، ۱۳۳۸: ۴۳/۶). اما در سال ۱۹۱۱م/۱۲۹۰ش که روس‌ها به دنبال اولتیماتوم، به شوستر وارد ایران شده و عثمانی‌ها را بیرون کردند (بروئینسن، ۱۳۷۸: ۸۸) سمکو همین که ملاحظه کرد قدرت روس‌ها افزایش یافته است و عثمانی‌ها این صفحات را تخلیه می‌کنند با چریکوف (chrikov)، کنسول روسیه در خوی، ارتباط برقرار کرد. بعد از این ارتباط، روس‌ها امتیازات بسیاری به او دادند (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۳۸: ۶/۴۳)؛ بنابراین گرایش‌های او به سوی روس‌ها و عثمانی‌ها، مقطعی و تاکتیکی و در چارچوب منافعش بود و آنچنان که خواهیم دید هرگز آلت دست آنان نشد!

همراهی سمکو با ائتلاف ضد مشروطه، دستاوردهای چشمگیری برای او به دنبال آورد. در سال ۱۹۱۲م/۱۲۹۱ش، روس‌ها او را به تفلیس دعوت کردند و همچون رهبری طراز اول، از او استقبال به عمل آوردند، مواعید بسیاری به او دادند (هورامی، ۲۰۰۶: ۳۷۵) و واحدهای سوار نیزگورد از مقابل او رژه رفتند (لازاریف، ۱۹۸۹: ۵۳۴)؛ همچنین، روس‌ها نشان درجه دو استانیسلاو (Stanislav) را به او بخشیدند (هورامی، ۲۰۰۶: ۸۹).

آنچه روشن و انکارناپذیر است، تاثیرپذیری عمیق سمکو از اوست. عبدالرزاق از خاندان ملی‌گرای مشهور بدرخان و از نسل امیران ناحیه بوتان بود. آنچنان که اشاره شد، سیدطاها و عبدالرزاق و جعفرآقا، برادر سمکو، یکبار به روسیه دعوت شده و با هدایای نفیس و پیغام‌های تشویق‌آمیز بازگشته بودند (بروئینسن، ۱۳۷۸: ۱۰۷). عبدالرزاق بدرخان در سال ۱۹۱۳م/۱۲۹۲ش، در شهر خوی انجمن روشنفکری تشکیل داد و اولین مدرسه شهر خوی را تاسیس کرد (هاوار، ۲۰۰۵: ۲۹۷). بدون شک، فعالیت‌های روشنفکرانه او بر سمکو تاثیر گذاشت. چه بسا، انتشار روزنامه در سال‌های بعد توسط سمکو، تحت تاثیر او بوده باشد. عبدالرزاق بدرخان تلاش بسیاری کرد سمکو را راضی به اتحاد با روس‌ها کند (هاوار، ۲۰۰۵: ۳۰۷).

سمکو نیز به ناچار به کوه‌ها پناه برد؛ اما شایخوفسکی که معتقد بود چرنوزوبوف با سمکو مشکلات شخصی دارد، پس از هماهنگی با فرماندهی قوای روسیه، در قفقاز، ترتیب بازگشت وی به خوی و چهریق را داد (هورامی، ۲۰۰۶: ۹۱).

متأسفانه روشن نیست مدتی بعد، در ۱۷مه ۱۹۱۷/۱۵ اردیبهشت ۱۲۹۶، به چه علت قوای روس به محال چهریق و صومای و برادوست حمله بردند و دست به قتل و غارت و تجاوز زدند. اهالی این مناطق به کوه‌ها گریختند. سمکو در نامه‌ای به کارگزاری سلماس، ضمن شرح جنایات روس‌ها خواستار اعزام صاحب منصبی ایرانی، با عده‌ای سوار، برای محافظت از رعیت شد (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۳۵: ۹۶/۳۷).

با مشاهده چنین خشونت‌ها، سمکو محض دوراندیشی و برای محفوظ ماندن از انتقام‌جویی روس‌ها، چندین نفر از عثمانی‌ها را کشت و چند نفر را نیز دستگیر کرد و به دنبال بازگشت کرمان‌آرف، کنسول روس، به خوی فوراً آن‌ها را نزد او

در راستای همین نگرانی‌ها بود که با پدیدار شدن آثار بی‌نظمی در صفوف قوای روس، مسیحیان کمی قبل از انقلاب اکتبر ۱۹۱۷/۱۲۹۶ ش، هیئتی به تفلیس فرستاده و از زمامداران دولتی درخواست حمایت کرده بودند. پس از ورود این هیئت، متفقین به تشکیل قشون مسیحی در آذربایجان تصمیم گرفتند (نیکیتین، ۲۵۳۶: ۲۳۶).

با خروج قوای روس از جبهه‌های قفقاز و شمال غرب کشور، این مناطق در برابر پیشروی عثمانی‌ها بی‌دفاع مانده بود. به دنبال رها کردن جبهه شرق از جانب روس‌ها، در کنفرانس پاریس به تاریخ ۲۳ دسامبر ۱۹۱۷/۲ دی ۱۲۹۶، فرانسوی‌ها و انگلیسی‌ها کار دفاع از آن را میان خود تقسیم کردند. دفاع از قفقاز و نواحی اطراف به انگلیسی‌ها محول شد که به نام متفقین رهبری عملیات را در منطقه برعهده گرفتند. از همین هنگام، سرنوشت منطقه ارومیه انحصاراً به تصمیمات انگلیسی‌ها بستگی پیدا کرد (الویل، ۱۳۸۰: ۴۳۲).

در جلسه کابینه جنگ، در ۲۶ فوریه ۱۹۱۸/۷ اسفند ۱۲۹۶، وزارت جنگ بریتانیا خواستار دخالت نظامی در شمال غرب ایران شد. مقرر شد نیروی ۱۳۰۰ نفره به شمال غرب ایران روانه و از آنجا به قفقاز اعزام شوند (صباحی، ۱۳۷۹: ۱۰۵). ژنرال دنس‌ترویل (Dunsterville) به طور رسمی، به عنوان سرپرست این نیرو تعیین شد. او می‌بایست در قفقاز، از پیشروی آلمان‌ها و عثمانی‌ها جلوگیری می‌کرد (فرمانفرمائی، ۱۳۸۴: ۳۰۷).

در چنین موقعیتی، احتمال پیشروی عثمانی‌ها در قفقاز و شمال غرب ایران قوی بود. قوای عثمانی به رهبری خلیل‌پاشا، به جنگ انگلیسی‌ها که تا میانه را در دست داشتند، رفتند. در جنگ‌هایی که روی داد انگلیسی‌ها پی در پی دچار شکست شدند (کسروی، ۱۳۸۴: ۶۳۳)؛ اما به زودی با تسلیم بلغارستان در ۳۰ سپتامبر ۱۹۱۸/۸ مهر ۱۲۹۷ و کناره‌گیری این دولت از صف دولت‌های مرکز که به قطع ارتباط عثمانی با آلمان و اتریش منجر شد، کار یکسره شد. کابینه احمدعزت‌پاشا با متفقین وارد صلح شد و او قرارداد ترک‌مخاصمه مدروس (Mudros) را امضاء کرد (بیات، ۱۳۸۰: ۷۸). به موجب این قرارداد، عثمانی متعهد شد شمال غربی ایران و قفقاز را تخلیه کند (آفاناسیان، ۱۳۷۰: ۸۱).

عثمانی‌ها پس از شکست آندرانیک، به علت شورش ارمنیان در وان، ناچار به ترک آذربایجان شدند؛ اما طولی نکشید که با نیرویی ۳۶ هزار نفری برگشتند و پس از شکست مسیحیان، رهسپار ارومیه شدند (توفیق، ۱۳۸۹: ۵۳ تا ۵۵). در ۸ مرداد ۱۲۹۷/۱۹۱۸م، حدود ۴۵ هزار مسیحی شروع به عقب‌نشینی به طرف ساوجبلاغ کردند (معمدالوزراء، ۱۳۸۹: ۱۹۶). چند ساعت بعد، سربازان عثمانی و شبه نظامیان کرد که به قولی به دستور سمکو و سیدطه اعزام شده بودند وارد شهر شدند و مسیحیان برجای مانده را غارت کردند (بروئینسن، ۱۳۷۸: ۱۰۸).